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ÚVOD

Moje diplomová práce se týká ochranného léčení a zabezpečovací detence, tedy

institutů trestního práva, sankcí zařazených do skupiny ochranných opatření. Tyto

instrumenty se v mnohém podobají trestům, jsou však také v řadě svých znaků odlišné.

Typické pro ochranná opatření je fakt, že se obvykle ukládají osobám, které mají

z různých důvodů a v nestejné míře narušené duševní schopnosti, což u nich omezuje či

dokonce vylučuje použití klasických trestů. Současně je u nich zvýšená snaha o

normalizaci psychického stavu osob, jimž jsou ukládána, a o následnou resocializaci.

Na začátku mé práce se chci věnovat přiblížení ochranných opatření jako celku a

vyjádření jejich rozdílných specifik vzhledem k trestům. Neopomenu menší exkurz do

historie ochranných opatření na našem území, ať už v československém nebo

rakouském právním řádu. Rád bych také krátce zmínil ostatní ochranná opatření mimo

ochranného léčení a zabezpečovací detence. V úvodních kapitolách se chci také zaměřit

na výklad některých právních termínů, které se v této oblasti hojně využívají, jako je

např. nepříčetnost nebo zneužívání návykových látek.

Stěžejní částí mé diplomové práce jsou kapitoly Ochranné léčení a Zabezpečovací

detence, které se zabývají těmito instituty, konkrétně jejich základním popisem,

variantami jejich ukládání, formami a typy (u ochranného léčení), výkonem, trváním a

možnostmi jejich ukončení. V kapitole věnované zabezpečovací detenci se budu také

zabývat teoretickými východisky vzniku tohoto ochranného opatření, neboť se jedná o

velmi mladý právní institut. Zabrousím i do právní úpravy v některých jiných

evropských státech. Do diplomové práce zahrnu i některá důležitá soudní rozhodnutí

Nejvyššího soudu. Rád bych se pokusil o jisté srovnání jednotlivých aspektů těchto

dvou nástrojů trestního práva.

V neposlední řadě se chci podrobněji věnovat problematice přeměn ochranného

léčení a zabezpečovací detence a úskalím ukládání těchto ochranných opatření

mladistvým a dětem mladším patnácti let.

Mám v plánu také návštěvu a exkurzi v Ústavu pro výkon zabezpečovací detence

v Brně, kde bych se rád blíže seznámil s chodem ústavu a pohovořil s některými

pracovníky a získal tak praktickou představu o výkonu zabezpečovací detence.
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1. OCHRANNÁ OPATŘENÍ

1.1 OCHRANNÁ OPATŘENÍ OBECNĚ

Ochranná opatření jsou právními instituty, kterými společně s tresty právní řád

reaguje na protiprávní činy fyzických osob směřující proti zájmům chráněným trestním

právem. Tyto právní nástroje jsou odpovědí, trestněprávním následkem trestného činu

nebo činu jinak trestného.1 Vedle trestů se jedná o samostatnou kategorii

trestněprávních sankcí. Je možné je ukládat jak trestněprávně odpovědným pachatelům,

taktéž i těm, kteří trestní odpovědnost nemají, ale i osobám, které na trestném činu nebo

činu jinak trestném nemají žádný podíl (v případě ochranného opatření zabrání věci

nebo jiné majetkové hodnoty, popř. náhradní hodnoty a zabrání spisů a zařízení).

Ukládají se zejména osobám nepříčetným, zmenšeně příčetným a také těm, které

nedosáhly požadovaného věku.2

Ukládání ochranných opatření je také jedním ze způsobů dosažení účelu trestního

zákona (kromě pohrůžky, ukládání a výkonu trestů). Ochranná opatření představují

zásah do práv a svobod jednotlivce, újmu, která však není jejich funkční složkou, nýbrž

integrální součástí. Také proto je mohou ukládat pouze soudy a jsou vynutitelná státní

mocí. Obdobně jako u trestů zde platí zásada “nullum crimen, nulla poena sine lege“.

Soudy o nich rozhodují vždy podle zákona účinného v době, kdy je takové opatření

ukládáno.3

Účelem ochranných opatření je jednak ochrana společnosti, tak také působení na

duševní stav pachatele, pokud je to možné. Prevence další trestné činnosti pachatele je

sledována pomocí terapeutických, výchovných a v neposlední řadě zabezpečovacích

opatření. Míra omezení práv osoby, které se ukládá ochranné opatření, a konečný účel

takového opatření závisí vždy na konkrétním případě a mimo jiné na psychickém stavu

pachatele. Cílem může být úprava duševního stavu pacienta a jeho resocializace, ovšem

také se může jednat o nutnost pachatele izolovat od společnosti. Ochranná opatření

v sobě neobsahují morální odsudek činu.

1 JELÍNEK, Jiří aj. Trestní právo hmotné. 1. vyd. Praha: Leges, 2009. s. 422
2 NOVOTNÝ, O., DOLENSKÝ, A., JELÍNEK, J., VANDUCHOVÁ, M. Trestní právo hmotné – 1.
Obecná část. Praha: Aspi Publishing, 2003. s. 385
3 VANTUCH, Pavel. Ochranná opatření v trestním zákoníku. Právní rádce. 2010, roč. 18, č. 1, s. 1-12
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1.2 OCHRANNÁ OPATŘENÍ A TRESTY

Ochranná opatření a tresty jako podskupiny trestněprávních sankcí mají řadu

shodných i rozdílných znaků. Obě jsou opatřeními státního donucení, právními

následky trestného činu (i když toto u ochranných opatření neplatí vždy), které působí

újmu osobě, které jsou ukládána. Mohou je ukládat pouze soudy a to s respektováním

zásady “nullum crimen, nulla poena sine lege“. Shodný je též konečný účel, kterým je

ochrana společnosti před nebezpečnými činy.4

Mezi rozdíly patří zejména fakt, že ochranné opatření lze uložit nejen za trestný čin,

ale i za čin jinak trestný. Při ukládání ochranných opatření není přímá úměra mezi

závažností činu a povahou působené újmy, která zde existuje pouze jako nevyhnutelný

účinek ochranného opatření a nikoliv jako sledovaný cíl. Ochranná opatření na rozdíl od

trestů nevyjadřují morální odsudek pachatele.5

1.3 OCHRANNÁ OPATŘENÍ V ČESKÉM PRÁVU

Český právní řád upravuje ochranná opatření v Trestním zákoníku č. 40/2009 Sb.

(dále Trestní zákoník nebo TrZ) a v zákoně o soudnictví ve věcech mládeže č. 218/2003

Sb. (dále ZSVM). Existují čtyři typy ochranných opatření – ochranné léčení (§ 99 TrZ),

zabezpečovací detence (§ 100 TrZ), zabrání věci nebo jiné majetkové hodnoty (§ 101-

104 TrZ) a ochranná výchova, kterou upravuje zákon o soudnictví ve věcech mládeže (§

22 ZSVM). Ochranným léčením a zabezpečovací detencí se budu podrobně zaobírat

v dalších pasážích této diplomové práce.

1.3.1 ZABRÁNÍ VĚCI NEBO JINÉ MAJETKOVÉ HODNOTY

Toto ochranné opatření se ukládá v případech, kdy je třeba zneškodnit či zabavit

věc, která je způsobilá ohrožovat zájmy chráněné trestním zákonem. Jeho povaha je

subsidiární k trestu propadnutí věci nebo jiné majetkové hodnoty, ukládá se tedy pokud

není možné uložit trest propadnutí věci. Není nutné, aby zabíraná věc náležela pachateli

nebo měla jakýkoli vztah k trestnému činu. Důležitá je povaha takové věci. Zákonnou

úpravu nalezneme v § 101 TrZ.

4 NOVOTNÝ, O., DOLENSKÝ, A., JELÍNEK, J., VANDUCHOVÁ, M. Trestní právo hmotné – 1.
Obecná část. Praha: Aspi Publishing, 2003. s. 385-386
5 JELÍNEK, Jiří aj. Trestní právo hmotné. 1. vyd. Praha: Leges, 2009. s. 422-423
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První odstavec dává soudu možnost uložit toto opatření v případech, kdy věc náleží

pachateli, kterého nelze stíhat či odsoudit, dále pokud náleži pachateli, od jehož

potrestání soud upustil a také pokud taková věc ohrožuje bezpečnost lidí, majetku nebo

společnosti. Bez těchto podmínek je možné podle druhého odstavce výše zmíněného

ustanovení trestního zákoníku uložit zabrání věci nebo jiné majetkové hodnoty, pokud

byla výnosem z trestné činnosti. Pokud osoba drží v rozporu s jiným právním předpisem

věc, ve vztahu k níž je možné uložit toto ochranné opatření, soud ho vždy uloží.

Rozhodnutí soudu může také směřovat k nucenému zničení, pozměnění, označení nebo

omezení dispozice s takovou věcí.6


[…]


detence a věnovat se podrobně jejich jednotlivým aspektům jako např. ukládání,

výkonu, formám a typům či trvání. Větší důraz jsem kladl na zabezpečovací detenci

jakožto nejmladší ochranné opatření v českém právním řádu, které existuje teprve od 1.

ledna 2009. Neopomenul jsem také vystihnout podstatu ochranných opatření jako celku,

včetně uvedení jejich základních rozdílů proti trestům a krátké poznámky směrem

k ostatním ochranným opatřením v českém trestním právu.

Ochranné léčení je již dlouhým obdobím prověřeným právním instrumentem

s bohatou judikaturou, nicméně i zde je možné nalézt několik problémů a kontroverzí,

jimž by bylo vhodné se věnovat. S účinností Zákona o výkonu zabezpečovací detence a

jeho přechodným ustanovením o výkonu dosud nevykonaného ochranného léčení došlo

místy k výkladovým problémům ohledně aplikace maximální dvouleté lhůty na

ochranná léčení uložená před 1. lednem 2009. Zpřesněním výkladu a rozhodovací praxí

se tento problém již vyřešil. Dalším problémem je v současné době velmi dlouhá čekací

doba na započetí výkonu ochranného léčení, což snižuje možnost dosažení jeho účelu.

V kapitole zabezpečovací detence jsem se zabýval mimo jiné důvody a teoretickými

východisky jejího vytvoření. Nyní s odstupem času a po studiu dané problematiky mám

za to, že rozhodnutí rozšířit výčet ochranných opatření bylo jediné správné.

Zabezpečovací detence ve své nynější podobě je ukládána těm nejnezvladatelnějším

pachatelům, kteří jsou nevhodní pro umístění do ochranného léčení, jak se v praxi

ukázalo a na což poukazují mnozí odborníci i právníci.

Zákonodárci se při své legislativní práci částečně inspirovali v zahraničí a i nadále je

možné z právních řádů evropských států čerpat mnohé poznatky, neboť minimálně

v případě Slovenska, Německa a Nizozemska, tedy zemí, jejichž úpravu zabezpečovací

detence jsem zmínil v této práci, se jedná mnohdy o podstatné rozdíly v podmínkách

ukládání a výkonu tohoto ochranného opatření.

Situací, nad kterou by bylo moudré se zamyslet, je ukládání zabezpečovací detence

trestně neodpovědným mladistvým, u kterých dochází k výkonu tohoto ochranného

opatření v podstatě za stejných podmínek jako u dospělých pachatelů. Tento stav dle

mého názoru není ideální, protože v případě mladistvých by měl být zachováván

zvláštní přístup vzhledem k jejich dosud často neukončenému psychickému vývoji a
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umístěním obou kategorií pachatelů do stejného zařízení k tomu nejsou dány nejlepší

podmínky.

Nakonec bych se rád zmínil o své exkurzi do Ústavu pro výkon zabezpečovací

detence v Brně, kde mi byla 19. listopadu tohoto roku umožněna prohlídka, kterou

hodnotím jako velmi přínosnou. Měl jsem možnost hovořit jak s pracovníkem Vězeňské

služby, tak i s primářem celého detenčního ústavu a vyslechnout si jejich názory na

podobu a fungování zabezpečovací detence. Nepochybně se jako potenciální problém

jeví velká obsazenost ústavu a zatimní nepřipravenost opavského detenčního ústavu.

Nicméně brněnský ústav zřejmě bude schopen toto mezidobí překonat a případné další

chovance přijmout.

Podle odborných zaměstnanců brněnského ústavu není text zákona ideální a

dostatečně reflektující realitu výkonu zabezpečovací detence. Jedním z problémů je

nutnost příliš často zpracovávat komplexní zprávu o stavu chovanců. Námětem na

novelu zákonné úpravy by tedy mohla být změna lhůty, ve které se tato zpráva musí

vypracovávat, a to ze třech měsíců alespoň na půl roku.

Budoucí vývoj zabezpečovací detence bude spoluvytvářen i judikaturou vyšších

soudů, která v současné době prakticky neexistuje na rozdíl od situace v oblasti

ochranného léčení. Nepochybně další praktické zkušenosti s výkonem zabezpečovací

detence a jeho efektivitou budou stimulem pro změny právních předpisů v příštích

letech.
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ABSTRACT – PROTECTIVE THERAPY AND

PREVENTIVE DETENTION

This paper is concerning two types of protective measures in Czech criminal law –

protective therapy and preventive detention. The goal was to introduce and then deeply

analyze these two legal institutes. I particularly focused on preventive detention as it

was only recently put in force in the Czech republic.

In the introductory chapter, I briefly described the nature of protective measures as a

whole. I also outlined some major differences between protective measures and

penalties, gave some insight into the history of protective measures in Czech lands and

explained a few important terms, e.g. insanity or drug addiction, which are widely used

in this area of law.

The following chapter deals with protective therapy and its key features, namely its

imposing, execution and duration. The next one summarizes basic elements of

preventive detention, which are in many ways similar to those in the previous chapter. I

tried to point out the grounds on which preventive detention was embraced by Czech

law and also to analyze the differences between both these protective measures. In this

thesis I included some major court decisions with paramount importance and I also have

done a short comparison of statutes governing preventive detention in a few foreign

European countries.

Fourth chapter is focused on transitions between protective treatment and preventive

detention and on legal conditions on which those transitions depend. Chapter five deals

with granting of protective measures to adolescents and children under the age of

fifteen. Juvenile offenders need special approach.

I had an opportunity to visit a preventive detention facility in Brno, where I talked to

a few experts and had a tour through the whole facility, therefore had a chance to see

preventive detention in reality. I covered some interesting facts from this experience in

the last chapter of my thesis.

In the conclusion of this paper I highlighted certain issues of law which should be

dealt with in order to improve current situation concerning protective measures. I tried

to weigh the importance of both these protective measures.
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