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1. Aktuálnost (novost) tématu: Problematika ochranného léčení a zejména zabezpečovací detence

se těší v posledních letech zájmu nejen laické, ale i odborné veřejnosti. Do popředí se toto téma

dostalo zejména v souvislosti s legislativními pracemi na novém trestním zákoníku. Instituty

ochranného léčení a zabezpečovací detence patřily k jedněm z nejdiskutovanějších. Zvolené téma je

i za účinnosti trestního zákoníku stále aktuální, zabezpečovací detence je institutem relativně

novým, s jehož aplikací jsou pouze omezené zkušenosti.

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti – byly potřeba znalosti z oblasti trestního práva, kriminologie a

psychiatrie,

- vstupní údaje a jejich zpracování – diplomant vyhledal potřebné množství údajů, z nich

vybral relevantní informace,

- použité metody – odpovídající tématu (diplomant používá běžné výkladové metody a

prostředky, při výkladu logickém jsou aplikovány standardní logické argumenty).

3. Kritéria hodnocení práce:

- splnění cíle práce – diplomant si stanovil za cíl práce (což vyplývá teprve ze závěru),

„přiblížit instituty ochranného léčení a zabezpečovací detence a věnovat se podrobně jejich

jednotlivým aspektům…“; tohoto cíle bylo v zásadě dosaženo,

- logická stavba práce – po formální stránce má předložená práce logickou a přehlednou

strukturu, je rozčleněna do šesti kapitol, které na sebe logicky navazují,

- práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury), včetně citací – autor v dostatečném

rozsahu pracuje s poznámkovým aparátem; okruh použitých pramenů odpovídá tématu, ve

velmi omezeném rozsahu byla použita cizojazyčná literatura (ve slovenském jazyce);

diplomant prokázal schopnost tvůrčího zpracování dostupné literatury; cituje v zásadě

správně;

- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) – odpovídající,

- úprava práce (text, grafy, tabulky) – práce má zdařilou a přehlednou úpravu, přílohu práce

tvoří fotografie z Ústavu pro výkon zabezpečovací detence v Brně;

- jazyková a stylistická úroveň – bez výhrad; práce je i po jazykové a stylistické stránce na

dobré úrovni, překlepy jsem neobjevil.

4. Případné další vyjádření k práci: Téma práce bylo zpracováno způsobem odpovídajícím

nárokům kladeným na diplomovou práci. Jedná se o práci z převážné části popisnou, vlastní závěry

diplomant prezentuje pouze ojediněle. Zdařileji je zpracována část práce věnovaná zabezpečovací

detenci, kde se diplomat neomezil pouze na strohý popis právní úpravy, nýbrž se snažil upozornit i

na některé aplikační problémy, vhodně zmiňuje i judikaturu. Ocenit je třeba i diplomantovu snahu

poznat fungování zabezpečovací detence v praxi. Exkurz o fungování detenčního ústavu v Brně,

který diplomant osobně navštívil, je příjemným zpestřením diplomové práce.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Při obhajobě diplomat podrobněji rozvede svoje výhrady k právní úpravě zabezpečovací detence ve

vztahu k mladistvým a nastíní možné úvahy de lege ferenda.

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: 1 (výborně)
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